— 1 —

石狮市人民政府办公室关于办理
市八届人大四次会议代表建议的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直及上级驻石有关单位，市属有关国有企业：

石狮市八届人大四次会议期间，市人大代表紧紧围绕全市中

心工作，聚焦“贸工兴城、富民强市，高质量打造全域共富先行

示范区”发展定位，密切关注与群众切身利益相关的热点、难点

问题，积极建言献策。为做好市八届人大四次会议代表建议办理

工作，现将代表建议 124件（其中重点建议 4件）承办工作进行

责任分解（详见附件），具体通知如下：

一、完善工作机制。各承办单位要自觉接受人大法律监督、

工作监督，加强组织领导，健全完善各项责任机制，认真研究人

石狮市人民政府办公室文件

狮政办〔2025〕14号

— 2 —

大代表提出的建议意见，采取有力措施促进落实，确保按时保质

完成建议办理。（一）坚持重点建议“重点办”。对重点督办的 4

件建议，实行市人大常委会领导挂钩督办、市政府领导牵头办理

的工作制度，承办单位务必按照重点件办理要求（详见附件 1），

组织专门力量落实办理工作，承办单位主要领导要亲自协调督

促，确保重点建议办理取得实效。办理结束后，市人大常委会将

于 10月对重点建议承办单位办理情况进行满意度测评。（二）落

实疑难件办理调度制度。原则上每月召开一次协调会，对办理过

程中的疑难问题，各承办单位要及时报送市政府督查室，由市政

府督查室根据实际提交相关市领导协调办理。（三）办好跨年度

督办件。为进一步提升代表建议办理实效，推动解决一批民生热

点问题，市人大常委会将 2024年市八届人大三次会议期间湖滨

街道林丽娜等代表提出的《关于进一步促进石狮特殊教育发展的

建议》（0091号建议）（详见附件 2）确定为跨年度督办件，相关

承办单位要采取有力措施，持续推动代表建议落地见效，并于 7

月底前向市人大常委会教科文卫工委书面报告建议办理情况并

抄送市政府督查室（具体答复格式详见附件 6）。市人大常委会

将于 10月底听取主要承办单位建议办理情况汇报，并进行办理

结果满意度测评，市政府督查室将重点督促办理情况。

二、明确办理时限。市八届人大四次会议代表建议交办日期

为 2025年 4月 30日，办理期限为 3个月，即独办、主办和分办

单位应在 2025年 7月 30日前办理完毕并答复代表，协办单位应

— 3 —

在 2025年 5月 30日前将办理情况报送主办单位汇总。各承办单

位要指定专人及时通过“石狮市电子政务业务网”签收、下载本单

位承办的建议（文稿及相关资料请从“附件”中下载），并根据《代

表建议承办单位使用手册》，于 2025 年 5月 10日前登录“福建

省三级人大代表履职服务平台管理系统”（以下简称“省平台系

统”）进行网上签收（单位账号请从“附件”中下载）。“数字福建”

政务内网网址：http://10.1.24.18/fjrd/，同时可在省平台系统上查询

代表联系方式。各承办单位需按照“代表建议分解交办目录”（详

见附件 3），认真核对本单位的办理件数和办理类型，做好建议

的分类登记工作，及时召开单位办公会议逐件研究，确定分管领

导、承办股室和经办人员；需转给下属单位办理的要及时分解转

办，转下属单位承办的应以承办单位名义行文答复。

三、强化协同配合。办理工作实行独办、分办、主办和协办

工作责任制。独办是指建议由 1个单位办理，独自答复；分办是

指建议由 2个或 2个以上的单位联合主办，分办单位在答复时，

应与其他分办单位协商，答复稿会签后联合行文答复（以排名首

位的分办单位函件号行文），排在首位的分办单位负责牵头召集

其他分办单位一同与代表见面答复；主办和协办是指建议涉及多

个单位的，由主办单位负责答复，其他单位为协办单位，主办单

位要主动征求协办单位的办理意见，汇总协办意见，协办单位要

积极配合主办单位，参与主办单位开展相关活动，并在一个月内

将协办意见报送主办单位，主办单位和协办单位意见不一致的，

— 4 —

应协商一致后由主办单位行文答复。为准确掌握协办单位的工作

情况，在协办期限结束后，主办单位要对协办单位的协办情况进

行评议，填写评议表（附件 7），于 2025 年 6 月 10 日前将评议

表加盖公章报送市人大代表工委、市政府督查室。

四、密切沟通联系。各承办单位要加强与人大代表的沟通联

系，切实提高办理实效。要积极落实“两见面、三结合”活动，在

办理过程中采取“走出去”或“请进来”的办法，原则上各承办单位

应于 2025年 5月 15日前主动联系人大代表，深入了解建议的本

意、问题背景和办理要求，共商落实建议的办法，并将办理情况

征询代表的意见后再答复。主办、分办或独办合计超过 5件的承

办单位原则上要召开座谈会（可与政协提案办理座谈会一并召

开），与代表面对面沟通。人大代表对答复意见不满意的，承办

单位要认真查找原因，主动与代表交换意见，了解办理不满意的

具体情况，积极研究解决办法，必要时可与市人大常委会相关督

办工委或代表工委共同研究推动问题的解决，市政府督查室将视

情督促建议原承办单位或变更承办单位进行“二次交办”，并在 1

个月内（以重新交办之日起计算）答复，市政府督查室将对“二

次交办”件进行重点督查。

五、规范答复格式。建议答复时，应严格按照统一规范的行

文格式答复建议人或建议领衔人（详见附件 4），协办单位意见

应按照统一规范的行文格式送达主办单位（详见附件 5）。各承

办单位要对具体经办人员进行业务培训，对答复进行严格把关，

— 5 —

避免出现格式错误。（一）规范行文格式。答复应以单位正式文

件打印，文号编“函”字号，标题统一为《关于市八届人大四次会

议第××号建议的答复》《关于市八届人大四次会议第××号建议

的协办意见》。答复函应由单位主要领导审阅签发，署名分管领

导、经办人（以上可打印）及联系电话、答复日期，并加盖单位

公章。各承办单位要在书面答复函上注明该答复的公开属性，除

法律法规规定不应公开的事项外，建议答复内容要向社会公开，

接受监督。同时，明确重点建议答复和报告主体，重点建议在答

复代表时，由主办单位负责拟稿，经市政府牵头领导审阅后，以

主办单位名义答复代表；向市人大常委会报告重点建议办理情况

并接受其满意度测评时，由主办单位受市政府委托向市人大常委

会报告。（二）明确答复类型。在建议答复文件的右上角处，根

据办复情况注明答复类型，答复类型分为“A”类（建议所提问题

已经解决或基本解决的）、“B”类（建议所提问题列入计划逐步解

决的）、“C”类（建议所提问题因受客观因素限制暂不能解决的），

对协办单位向主办单位反馈办理意见的答复文件统一标为“E”

类。（三）按时送达代表。答复文件应于 2025 年 7月 30日前送

达或寄送给提出建议的领衔代表，寄送建议答复函时统一采用挂

号或邮政快件（EMS）寄送，做到件件有据可查。答复应抄送市

人大代表工委、市政府督查室、代表所在选区的镇人大主席团或

街道人大工委各 1 份；涉及市委工作部门的还应抄送市委督查

室。（四）及时上传反馈。各承办单位在完成答复后要及时将答

— 6 —

复函上传到“省平台系统”的“答复”栏上。建议全部办理完毕后，

将答复函通过“石狮市电子政务业务网”内部邮件发送到市人大

代表工委、市政府督查室。（五）跟踪办理情况。《建议办理情况

反馈表》由各镇（街道）人大负责分发并收集汇总，报送市人大

代表工委，由市人大代表工委统一反馈给市政府督查室和承办单

位。人大代表对答复意见“不满意”的，承办单位要了解建议办理

不满意的具体情况，积极研究解决办法，必要时可与市人大相关

督办工委共同研究协商。

六、及时总结情况。各承办单位在建议全部答复完毕后，应

认真进行办理情况总结，填写《市八届人大四次会议代表建议办

理工作情况汇总表》（附件 8），承办建议总数在 5件以上的单位

（含协办件），还应形成书面总结报告，汇总表和办理情况总结

应于 2025年 8月 10日前通过电子政务业务网报送至市政府督查

室，并抄送市人大代表工委。

七、严格督查督办。各承办单位应在 2025年 9月至 10月期

间开展建议办理“回头看”工作，杜绝“重答复、轻办理”的敷衍心

态，认真自查本单位承办的每件建议的开展和落实情况，并及时

向人大代表反馈建议办理最新进展情况，市政府督查室将联合市

人大代表工委抽查部分承办单位“回头看”工作开展情况。在建议

办理期限内，市政府督查室将对各承办单位办理情况进行检查，

对重点建议的办理情况进行重点督办，并通报办理工作情况；在

建议办理结束后，对未按规定时间和要求办理人大代表建议的，

— 7 —

市政府督查室将对承办单位予以通报批评，并扣减相应的年度绩

效分值。

代表建议办理过程中如有问题或疑问，请及时与市人大代表

工委（联系人：李灵燕，电话：88718883）或市政府督查室（联

系人：杨帆，电话：88711123）联系。

附件：1．石狮市八届人大四次会议代表重点建议分解交

办目录表

2．跨年度督办件（2024年度代表建议）

3．石狮市八届人大四次会议代表建议分解交办目录表

4．市人大代表建议答复函格式

5．市人大代表建议协办意见函格式

6．跨年度督办件答复格式

7．主办单位对协办单位办理情况评议表（人大）

8．市八届人大四次会议代表建议办理工作情况汇总表

石狮市人民政府办公室

2025年 4月 29日

（此件主动公开）

— 8 —

附件 1

石狮市八届人大四次会议代表重点建议分解交办目录表

编号 领衔代表 建议题目 主办单位 协办单位
市政府

牵头市领导
市人大跟踪督办
领导和工委

0079
永宁

吴教盛等

关于洛伽寺周边环境卫生、摊贩、

厕所集中整治工作的建议
永宁镇

市文体旅游局
市城管执法局
市公安局
市民宗局
文旅集团

黄明瑄
陈增坛

华侨民宗工委

0103
鸿山

王金兴

关于进一步优化石狮社区养老服

务的建议
市民政局

市文体旅游局
市卫健局
市人社局

黄明瑄
郑文芳

法制工委

0111
鸿山

林志龙等

关于推行石狮市骑游出行“共享电

单车”的建议
市城管执法局

市数据管理局
市公安局

市自然资源局
市交通港口局

蔡俊龙
陈垂汉

环城工委

0115
鸿山

蔡熙达等

关于培育和发展新质生产力的建

议
市工信科技局

市委人才办
市财政局

市市场监管局
高新区管委会

郭浪滔
林志坚

预算工委

重点建议办理要求：
一、市人大重点建议件是建议办理工作的重点，承办单位务必高度重视，把办理工作列入重要工作日程，主要领导亲自研究、

亲自协调、亲自审核，认真做好答复办理工作。对办理过程中遇到的困难和问题，要及时提请市政府牵头领导协调解决。
二、正式答复函由主办单位拟稿，经市政府牵头领导审阅后，再答复代表；重点建议接受市人大常委会满意度测评时，由主办

单位受市政府委托向市人大常委会报告。
三、相关承办单位要主动加强与领衔代表的沟通联系，采取多种形式听取意见建议，并视情邀请市人大督办工委和相关领导召

开座谈会或开展专题视察。
四、在办理过程中，主办、协办单位要密切配合，并主动向督办的市人大领导和市政府牵头领导报告办理工作进展情况。

— 9 —

附件 2

跨年度督办件（2024 年度代表建议）

编号 领衔人 建议题目 主办单位 协办单位 牵头市领导
市人大跟踪督办

工委和领导

0091
湖滨

林丽娜等

关于进一步促进石狮特殊教育发展的

建议
市教育局

市残联

文旅集团
李怀忠

郑文芳

教科文卫工委

— 10 —

附件 3

石狮市八届人大四次会议代表建议分解交办目录表
（共 124件，办理期限：2025年 4月 30日至 7月 30日，协办件应于 2025年 5月 30日前送交主办单位）

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

凤里代表团（14 件）

0001 凤里王美清等
关于规范校服招投标，创新发展石狮校服产业新零售

模式的建议
市教育局 市工信科技局

0002 凤里王健兴等 关于整治东翔路交通并划分消防通道的建议 凤里街道
市公安局

市消防救援大队

0003 凤里许华芳等 关于在凤里中骏商城建设童装校服专业市场的建议 市商务局
市工信科技局

凤里街道

0004 凤里李毅科等 关于以“一米视角”打造儿童友好社区的建议 市妇联

市委社会工作部

市文体旅游局

市住建局

0005 凤里李毅科等 关于以更高标准打造“品质特教”的建议 市教育局

0006 凤里李毅科等
关于低生育背景下我市学前教育托幼一体化建设的建

议
市教育局 市卫健局

0007 凤里林金文等 关于加强“引育留”激活青年人才的建议 市委人才办
市人社局

团市委

0008 凤里郑建民等 关于进一步加强机动车斑马线礼让行人的建议 市公安局

— 11 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0009 凤里郑建民等 关于将中信大厦危房拆除的建议 凤里街道

市住建局

国家金融监管总局

石狮监管支局

0010 凤里郑建民等
关于将镇中路双边道路设置收费停车泊位及道路中央

隔离带增设掉头口设置的建议
市公安局 国投集团

0011 凤里蔡仁义 关于打通嘉禄路（大仑西段）的建议 市住建局 凤里街道

0012 凤里蔡自力等
关于将石狮市实验小学校园改造及设备添置项目纳入

市 2025年重点项目或为民办实事项目建议
市教育局

0013 凤里蔡清地等 关于加强公园管理与基础设施提升的建议 市城管执法局

0014 凤里蔡清地等 关于推进凤里大仑西片区城市更新的建议
市自然资源局

凤里街道

湖滨代表团（9 件）

0015 湖滨孙文添等 关于提升市区主、次干道夜间照明亮化的建议 市城管执法局

市商务局

市文体旅游局

市住建局

0016 湖滨肖玉婵等 关于遏制职业打假的建议 市市场监管局
市公安局

市法院

0017 湖滨吴为照等 关于石狮市中医院更名的建议 市卫健局

0018 湖滨吴为照等 关于提升我市心理健康服务体系建设的建议 市卫健局

市教育局

市总工会

市妇联

0019 湖滨吴延固等 关于支持建设社区养老服务驿站的建议 市民政局

— 12 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0020 湖滨邱鸿响等 关于制定和出台石狮市养犬管理规定的建议 市城管执法局
市公安局

市农业农村局

0021 湖滨林丽娜等
关于鼓励现有关停闲置幼儿园转型为三岁以下幼儿托

管班所的建议

市教育局

市卫健局
产投集团

0022 湖滨林丽娜等 关于利用闲置校舍建设仁爱学校的建议 市教育局

0023 湖滨黄朝阳等 关于取消装配式建筑的建议 市住建局 市自然资源局

灵秀代表团（13 件）

0024 灵秀吴秋红等 关于打造一流营商环境推动产业高质量发展的建议 市商务局 产投集团

0025 灵秀邱仲勇等 关于壮大前廊村集体经济的建议 灵秀镇

市城管执法局

市自然资源局

国网石狮供电公司

0026 灵秀邱华侨等
关于石狮服装智能制造园提质增效及加快推进灵秀辖

区产业链聚集的建议

市工信科技局

高新区管委会
产投集团

0027 灵秀张子群
关于推进“复合型”大型居民小区重新划分物业服务

区域的建议
市住建局 市自然资源局

0028 灵秀苏龙锽等 关于加快推进“两城”提升的建议
产投集团

市商务局

0029 灵秀苏龙锽 关于探索推行“出行即服务”综合交通服务的建议
市交通港口局

市数据管理局

市公安局

国投集团

0030 灵秀陈发展等 关于加强整治北环路与港塘路交界处车辆乱停的建议 市公安局
市城管执法局

国投集团

0031 灵秀陈筱琳
关于建设灵狮村西坑 30亩回批地、40亩集体用地的建

议
市自然资源局 灵秀镇

— 13 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0032 灵秀柯玎玲等
关于优化灵秀镇教育资源布局，推进石狮八中校园扩

建及部队用地置换的建议
市教育局 市退役军人局

0033 灵秀黄世波等 关于择址建设灵秀社区卫生服务中心新院的建议 市卫健局
市自然资源局

市财政局

0034 灵秀蔡华锌等 关于回批地和集体安置地盘活利用的建议 市自然资源局 灵秀镇

0035 灵秀蔡华锌等 关于石狮市电商谷电商市场仓储配套设施的建议 产投集团
市商务局

市自然资源局

0036 灵秀颜端端 关于钞坑村整村拆迁后若干遗留问题的建议
灵秀镇

市自然资源局

宝盖代表团（14 件）

0037 宝盖王文明
关于建设高效率的一站式车驾管及车购税综合服务中

心的建议
市公安局 市自然资源局

0038 宝盖苏文露 关于改扩建桃源小学校舍的建议 市教育局
市自然资源局

宝盖镇

0039 宝盖吴章钢 关于坑东新东开发区转型跨境电商园的建议 市商务局
市自然资源局

宝盖镇

0040 宝盖林前章
关于加快推进前园村前园花苑安置房办理不动产证的

建议
宝盖镇

市自然资源局

市住建局

市政府办公室

0041 宝盖郑丽凤等
关于出台老旧小区增设电梯低层住户利益补偿指引的

建议
市住建局 市自然资源局

0042 宝盖柯秀恋 关于加强石狮市城北公园管护工作的建议
宝盖镇

市城管执法局

— 14 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0043 宝盖郭为泽 关于优化前坑片区建设提高集体经济的建议 宝盖镇
市商务局

市自然资源局

0044 宝盖黄其安等
关于推动铺锦村食品城转型发展及周边空地开发建设

的建议
市农业农村局

市自然资源局

市住建局

0045 宝盖黄演讲等 关于支持智慧工厂智能化建设的建议 市工信科技局 市自然资源局

0046 宝盖黄演讲 关于及时兑付仑后村动迁补偿款的建议 宝盖镇 市自然资源局

0047 宝盖黄演讲 关于加强锦峰花苑小区地下停车场管理的建议 国投集团

市城管执法局

市公安局

宝盖镇

0048 宝盖蔡建五等
关于解决住宅小区电动自行车停放及充电场地建设问

题的建议
市住建局 国投集团

0049 宝盖戴燝木等
关于将宝盖科技园二期院后水库打造成网红休闲公园

的建议

市城管执法局

宝盖镇

0050 宝盖戴燝木等 关于全面推进横一路项目开工建设的建议 高新区管委会
产投集团

宝盖镇

蚶江代表团（20 件）

0051 蚶江王瑞访等 关于加强食品安全监管的建议 市市场监管局

市卫健局

市农业农村局

市公安局

0052 蚶江许自辉等
关于盘活闲置幼儿园国有资产， 发展优质幼儿园的建

议
市教育局 产投集团

0053 蚶江许自辉等 关于完善学府商贸城道路建设配套的建议 蚶江镇 市住建局

— 15 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0054 蚶江许自辉等
关于沿海五镇主干道两侧应纳入市环卫统一管理的建

议
市城管执法局

0055 蚶江许自辉等
关于厝仔村水库溢防洞排水往宋塘路（东茂沟）溪沟

岸两侧砌石墙的建议
市城管执法局

市自然资源局

蚶江镇

产投集团

0056 蚶江许鸿捷等
关于大力支持青年创新创业与扶持中小微企业发展的

建议
市工信科技局

团市委

市人社局

市农业农村局

0057 蚶江许鸿捷等 关于加强园区建设，推动培育新质生产力的建议 高新区管委会 产投集团

0058 蚶江纪建生等 关于建设锦江外线美丽乡村旅游风景区的建议 蚶江镇

市海岸带指挥部

办公室

市自然资源局

市文体旅游局

0059 蚶江纪建生等 关于推动石狮市城市东扩北拓的建议
市自然资源局

市住建局

0060 蚶江吴新艺等 关于促进石狮海洋产业高质量发展的建议 市海洋发展局
市文体旅游局

市工信科技局

0061 蚶江陈荣聪等
关于规划建设泉州东海至泉州湾南岸石狮片区跨海隧

道，推进石狮环湾片区发展的建议

市交通港口局

市自然资源局

0062
蚶江林世雄

（蚶江）等
关于建设闽台两岸发展展示馆的建议 蚶江镇 市文体旅游局

0063
蚶江林世雄

（莲东）等
关于推动村居主干道路沥青化改造的建议 市交通港口局

— 16 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0064 蚶江洪荣周等
关于提升洪窟村龙珠花苑宜居环境，加快完善小区 2
号楼工程建设的建议

蚶江镇

市住建局

0065 蚶江郭嫱嫱等
关于优化农村宅基地建设助力宜居宜业和美乡村建设

的建议
市农业农村局

市住建局

市自然资源局

0066 蚶江郭增谊等
关于优化农村学校布局推动义务教育优质均衡发展的

建议
市教育局

0067 蚶江谢建财等
关于因人口政策调整而调整农村宅基地建筑规模的建

议
市农业农村局

市住建局

市自然资源局

0068 蚶江蔡华南等 关于加强我市肉类食品安全的建议
市农业农村局

市市场监管局

市商务局

市公安局

0069 蚶江蔡华南等
关于建立农村集体经济组织农村成员动态增减机制的

建议
市农业农村局

0070 蚶江蔡海用等
关于推动农村回批地转化使用和集体可建设用地盘活

使用的建议
市自然资源局

永宁代表团（16 件）

0071 永宁李加胜等 关于华侨捐资实体建设的建议
市农业农村局

市住建局

0072 永宁李加胜等 关于加强对排污企业管控的建议

市城管执法局

泉州市石狮生态

环境局

0073 永宁李国雄等 关于简化乡贤捐建村集体重大项目手续的建议
市住建局

市农业农村局

— 17 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0074 永宁李育泉等
关于梅林村对台贸易码头和 5000吨综合码头争议问题

的建议
永宁镇

市海洋发展局

产投集团

0075 永宁李育泉等 关于梅林村国家一级渔港经济区发展建设的建议
永宁镇

市海洋发展局
产投集团

0076 永宁李晓鹏等 关于部分学校校舍资源利用和维护的建议 市教育局
市财政局

市自然资源局

0077 永宁李晓鹏等 关于进一步加强海洋产业集群化的建议 市海洋发展局

0078 永宁杨志成等 关于大力推进我市农村住宅小区建设的建议 市农业农村局
市自然资源局

市住建局

0079 永宁吴教盛等
关于洛伽寺周边环境卫生、摊贩、厕所集中整治工作

的建议
永宁镇

市文体旅游局

市城管执法局

市公安局

市民宗局

文旅集团

重点

建议

0080 永宁邱宗财等 关于大力发展普惠托育服务体系的建议 市卫健局

市发改局

市教育局

市市场监管局

市消防救援大队

0081 永宁邱建雄等 关于盘活村集体闲置土地的建议 永宁镇 市自然资源局

0082 永宁林英汉等
关于永梅路商业街改造中永宁卫生院国有资产两间店

面处理的建议
永宁镇

市卫健局

市财政局

— 18 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0083 永宁林英汉等
关于永宁镇永梅路商业旅游街“三线”落地整治的建

议
永宁镇

市城管执法局

市工信科技局

0084 永宁高德友等
关于加强狮台生物科技技术合作，提升科技创新能力

的建议
市工信科技局

市委人才办

市人社局

市发改局

0085 永宁蔡运河等
关于石永二路下宅村路口段增设交通信号指示灯的建

议
市公安局

0086 永宁蔡国庆等 关于提升我市医疗机构服务质量的建议 市卫健局

祥芝代表团（14 件）

0087 祥芝吴清民等 关于解决放学时段学校周边拥堵问题的建议 市公安局 市教育局

0088 祥芝吴清民 关于建设古浮海岸线观景栈道的建议 祥芝镇

0089 祥芝陈兴隆 关于推进海洋生物食品园污水处理厂技改提升的建议
市工信科技局

产投集团

0090 祥芝陈兴隆
关于改造石狮大道祥芝镇赤湖村下角点连接后湖村口

路口的建议
市公安局

0091 祥芝陈明英等 关于支持民宿产业发展的建议 市文体旅游局

市住建局

市公安局

市卫健局

市消防救援大队

0092 祥芝周培祥等 关于祥芝斗美湾民房祖厅整合改造规划建设的建议 祥芝镇 市住建局

0093 祥芝黄莉莉等 关于支持公办幼儿园举办托育班的建议 市教育局

0094 祥芝黄莉莉 关于加强职业院校虚拟仿真实训资源建设的建议 市教育局

— 19 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0095 祥芝黄莉莉
关于推动在泉州市建立民办高校教师享受部分事业单

位编制及津贴制度的建议
市教育局

市委编办

市人社局

0096 祥芝黄莉莉等 关于建设泉州海洋职业学院北大门人行天桥的建议 市交通港口局 祥芝镇

0097 祥芝蔡良培等
关于加强高新区五金印刷机械园区路灯修复管护的建

议
高新区管委会 产投集团

0099 祥芝蔡祥山
关于将祥芝镇祥运村村民纳入失地农民养老保障对象

的建议
市人社局

市农业农村局

市自然资源局

0100 祥芝蔡祥山 关于明确祥芝镇祥运村行政区域的建议 祥芝镇
市委社会工作部

市自然资源局

0101 祥芝蔡鸿玲等
关于引导年轻人转变婚育观念、积极有为应对人口发

展新形势的建议

市民政局

市妇联

团市委

市总工会

市人社局

市卫健局

市教育局

鸿山代表团（14 件）

0102 鸿山王乙鹏 关于着力培养华侨新生代力量助力家乡发展的建议 市委统战部

市侨联

市文体旅游局

市人社局

0103 鸿山王金兴 关于进一步优化石狮社区养老服务的建议 市民政局

市文体旅游局

市卫健局

市人社局

重点

建议

— 20 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0104 鸿山李玉光等 关于推动石狮染整园区（行业）转型发展的建议 市工信科技局

泉州市石狮生态

环境局

市教育局

市人社局

市海洋发展局

市发改局

0105 鸿山邱文力等 关于增加石狮市总医院停车位的建议
国投集团

市卫健局

市公安局

市数据管理局

0106 鸿山邱心治 关于石狮市农村学校整合教育资源的建议 市教育局

0107 鸿山邱良彬 关于加强石狮市基层医疗卫生服务体系建设的建议 市卫健局
泉州市医保局

石狮分局

0108 鸿山邱建沛等
关于深化与港澳交流合作，促进石狮市高质量发展的

建议
市委统战部

市发改局

市教育局

市人社局

市文体旅游局

市行政服务中心

管委会

0109 鸿山邱盛源 关于提升石狮市海洋生态环境保护水平的建议
泉州市石狮生态

环境局

市自然资源局

市城管执法局

市海洋发展局

0110 鸿山陈小榕等 关于解决中小企业用地需求的建议 市自然资源局
市工信科技局

产投集团

— 21 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0111 鸿山林志龙等 关于推行石狮市骑游出行“共享电单车”的建议 市城管执法局

市数据管理局

市公安局

市自然资源局

市交通港口局

重点

建议

0112 鸿山胡连雄等 关于解决农村公立小学幼儿园学生通学问题的建议 市教育局
市交通港口局

市公安局

0113 鸿山胡连雄等 关于加强农村生活用电及通信网络布线整治的建议 市城管执法局

市农业农村局

市数据管理局

市工信科技局

0114 鸿山蔡凸纱 关于完善石狮市公共交通体系的建议 市交通港口局
市公安局

市财政局

0115 鸿山蔡熙达等 关于培育和发展新质生产力的建议 市工信科技局

市委人才办

市财政局

市市场监管局

高新区管委会

重点

建议

锦尚代表团（10 件）

0116 锦尚王清波 关于加快培育壮大我市渔业新兴产业的建议 市海洋发展局

市城管执法局

泉州市石狮生态

环境局

0117 锦尚王碧晶 关于低生育率下我市幼儿园高质量发展的建议 市教育局 市卫健局

0118 锦尚李翠娥等
关于进一步完善镇村公交站点设施保障学生出行安全

的建议
市交通港口局

市公安局

市教育局

市城管执法局

— 22 —

编号 建议人 建议项目 独办单位 主办或分办 协办 备注

0119 锦尚吴娜娜等
关于纬六路（在建）连接至县道 Y003道路项目（平战

两用）的建议
市交通港口局 锦尚镇

0120 锦尚邱于雄等 关于规范老年代步车管理的建议 市公安局 市市场监管局

0121 锦尚邱文超 关于设立我市污水井盖维修基金的建议 市城管执法局

0122 锦尚邱宗鑫等 关于进一步加强我市青少年心理健康防治工作的建议 市教育局 市卫健局

0123 锦尚张辉贤 关于恢复石狮二中高中办学的建议 市教育局

0124 锦尚邵翠云 关于推进“无废城市”建设践行绿色发展理念的建议 市环委办

市城管执法局

市工信科技局

市住建局

市教育局

市文体旅游局

0125 锦尚蔡连庭等
关于强化要素保障，为高质量打造全域共富先行示范

区提供坚实基础的建议

市自然资源局

市交通港口局

市工信科技局

注：建议文稿请从“附件”中下载。

— 23 —

附件 4

市人大代表建议答复函格式

×××××××
×××函〔2025〕××号

答复类型：（根据办理情况，分类

填写A类或B类或C类）

关于市八届人大四次会议第×××号建议的答复

×××等×位代表（或××代表团）：
《关于……的建议》（第××号）收悉。现答复如下：
（有协办单位的建议，主办单位答复函开头：《关于……

的建议》（第××号）收悉，该建议由我单位会同××（协办单位）
办理。现答复如下：）

（分办的建议，答复函开头：《关于……的建议》（第××
号）收悉，该建议由××局和××局（分办单位）会同××（协办单
位）等单位办理。现答复如下：）

……（正文）（内容包括办理过程和办理结果以及应说明的
情况）

分管领导：×××
经办人员：×××
联系电话：××××××××

单位名称（公章）
2025年×月×日

（此件主动公开或依申请公开或不予公开）

抄送：市人大代表工委、市政府督查室，××镇人大主席团（或
××街道人大工委）。

（注：若涉及市委工作部门的还应抄送市委督查室）

— 24 —

附件 5

市人大代表建议协办意见函格式

×××××××

×××函〔2025〕××号
答复类型：E类

关于市八届人大四次会议第×××号建议的协办意见

×××（主办单位）：

×××代表提出的《关于……的建议》（第××号）收悉。我单

位的办理意见如下：

……（正文）（内容包括办理过程和办理结果以及应说明的

情况）

分管领导：×××
经办人员：×××
联系电话：××××××××

单位名称（公章）

2025年×月×日
（此件主动公开或依申请公开或不予公开）

抄送：市人大代表工委、市政府督查室。

— 25 —

附件 6

跨年度督办件答复格式

×××××局
×××函〔2025〕××号

关于 XXXXX建议办理情况的函

石狮市人大××工委：

《关于……的建议》由我单位办理。办理情况如下：

×××××××××（正文）

分管领导：×××

经办人员：×××

联系电话：××××××××

（单位盖章）

2025 年×月×日

（此件主动公开或依申请公开或不予公开）

抄送：市人大代表工委、市政府督查室。（共印×份）

— 26 —

附件 7

主办单位对协办单位办理情况评议表（人大）

主办单位： （盖章） 填报时间：2025 年 月 日

案号 协办单位

协办单位

反馈内容

协办单位

反馈时间

满意 不满意 按时 超时

XXX 号 XXX 局 √ √

XXX 号

XXX 局 √

XXX 局 √

XXX 局 未反馈 未反馈

— 27 —

附件 8

市八届人大四次会议代表建议办理工作情况汇总表

承办单位（盖章）： 填表日期：2025 年 月 日

序号

（建议编号）
建议项目 承办单位

现答复

类型

现满意

程度
最新办理情况（简要）

是否重

新答复

原答复

类型

原满意

程度

注：

1．序号请写人大代表建议的编号，承办单位为主办、分办或独办单位，答复类型为:A/B/C,满意程度为：满意/基本满意/不满意。

2．“是否重新答复”指的是承办单位答复代表后，由于代表不满意或其他原因重新答复。原答复类型和原满意程度填写第一次答复情况；现答复类型和现满意程度

填写最新的答复情况。

— 28 —

抄送：市委相关部门，市人大办，市法院、检察院。

石狮市人民政府办公室 2025年4月29日印发